
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 

ч е т в е р т о г о  с о з ы в а  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Се-

вероморск и в целях формирования здорового образа жизни населения ЗАТО 

г. Североморск и развитие спорта 
 

 Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

 1. Согласовать прилагаемую Ведомственную целевую программу 

«Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового образа 

жизни в ЗАТО г. Североморск» на 2013-2015 гг. на общую сумму 15656,3 

тыс. руб. 
 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
 

Глава муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск А.П. Абрамов 

 
Верно: начальник организационного отдела Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

 
                                                                                                                                                        Ю.Т. Банько 

      от 30.10.2012 г.                                                                           №  314 

«О согласовании Ведомственной 

целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта и 

формирование здорового образа 

жизни в ЗАТО г. Североморск»  

на 2013-2015 гг.  



 2 

 
Приложение 

к Решению Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

от 30.10.2012 № 314 

 
Паспорт 

Ведомственной целевой программы  

«Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в 

ЗАТО г.Североморск» на 2013-2015 гг. 

 
Наименование Программы                   Ведомственная целевая программа «Развитие физической 

культуры и спорта и формирование здорового образа жизни в 

ЗАТО г.Североморск» на 2013-2015 г.г. 

Основание для разработки 

Программы              

Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 14.06.12 

№ 468 «О разработке Ведомственной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта и формирование 

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2013-2015 

г.г.» 

Наименование субъекта 

бюджетного планирования 

Администрация муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск (Далее - Администрация) 

Цель Программы                  - Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г. 

Североморск и развитие спорта; 

Задачи Программы - Обеспечение условий для максимальной вовлеченности 

населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия 

физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта. 

- Повышение интереса различных категорий населения к 

занятиям физической культурой и спортом. 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

- доля занимающихся физической культурой и спортом в клубах 

по месту работы, жительства и учѐбы, в общей численности 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- темп роста числа участников массовых спортивных 

мероприятий; 

- прирост числа спортсменов массовых разрядов; 

- доля людей с ограниченными возможностями здоровья,  

принимающими участие в  физкультурных мероприятиях от 

общего числа инвалидов. 

Краткая характеристика 

программных мероприятий 

Программные мероприятия разделены на следующие 

направления:        

-физкультурно-спортивная работа среди различных возрастных 

групп населения; 

 -физкультурно-спортивная работа среди людей с 

ограниченными возможностями в здоровье; 

-информационная поддержка развития физической культуры и 

спорта, здорового образа жизни; 

-развитие приоритетных видов спорта. 

Сроки и этапы реализации 

Программы       

2013-2015 г.г. 



 3 

Объемы и источники 

финансирования        

Общий объем финансирования на реализацию программы за 

свет средств бюджета ЗАТО г.Североморск на 2013-1015 года 

составит 15656,3  тыс. руб.  

В том числе по годам: 

2013 г. – 4730,0 тыс. руб. 

2014 г. – 5203,0 тыс. руб.  

2015 г. – 5723,3 тыс. руб.  

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении 

проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на соответствующий 

финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-        

экономической 

эффективности              

- повышение интереса населения к занятию физической 

культуры и спорта и увеличение вовлеченности населения в 

систематическое занятия спортом; 

- укрепление материально технической базы объектов 

физической культуры и спорта; 

-увеличение количества массовых спортивных мероприятий к 

2015 году; 

- увеличение количества участников массовых спортивных 

мероприятий к 2015 году. 

 

1. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена Программа 

 

Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, 

укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития человека.  В 

неблагоприятных для жизнедеятельности условиях районах Крайнего Севера хорошее физическое 

и духовное здоровье граждан является важным фактором социально-экономического развития 

территории, поддержания ее конкурентоспособности. Анализ показывает, что величина издержек 

государства на здравоохранение, социальную защиту, образование, поддержание правопорядка 

находится в прямо пропорциональной зависимости от степени вовлеченности населения в занятия 

физкультурой и спортом, его приверженности здоровому образу жизни. Таким образом, развитие 

физкультуры и спорта является одной из основополагающих задач социальной политики 

государства. 

В настоящее время в ЗАТО г.Североморск функционирует 4 спортивных школы (ДЮСШ). 

Все они находятся в ведении управления образования. В спортивных школах занимается 2610 

человек, в том числе 2398 человек 06-15 летнего возраста. В спортивных школах имеется 16 

отделений по видам спорта. Больше всего занимается в отделениях такими видами спорта, как 

баскетбол – 985 чел., футбол – 496 чел., фигурное катание – 164 чел., бокс – 183 чел.  

Подготовлено спортсменов – разрядников 448 человек,  на 15 человек меньше чем в 2010 

году, массовых разрядников также на 26 человек меньше. Подготовлено 17 человек первого 

разряда и 2  кандидата в мастера спорта. Количество перворазрядников увеличилось за отчетный 

год на 11 человек по сравнению с прошлым годом. Больше всего подготовлено разрядников в 

отделениях баскетбола -182 человека, хоккея – 42, лыжных гонок – 66, плавания – 42, фигурного 

катания на коньках – 61. 

В отчетный год в спортивных школах работало 58 тренеров по 12 видам спорта, штатных 

тренеров 44 . Их количество увеличилось на 6 человек, в таких видах спорта, как баскетбол, 

плавание, фигурное катание на коньках, тэхквандо. Из числа штатных тренеров имеют высшее 

профессиональное образование 28 человек, высшая квалификационная категория присвоена 6 

тренерам. Из 10 административных  работников в спортивных школах 9 имеют высшее 

профессиональное образование, 4  присвоена высшая квалификационная категория. 

Собственных спортивных сооружений ДЮСШ имеют всего 4, спортзала 2, лыжная база 1, 

ледовый корт 1.  В 2011 году их количество не увеличилось. Вместе с тем ДЮСШ арендовали  для 

проведения занятий в прошедшем году 16 спортивных залов муниципальной собственности. 

Современный уровень развития детско-юношеского спорта и спорта высших достижений 

требует исключительно детального подхода к техническому обеспечению как тренировочного, так 

и соревновательного процесса. С целью качественной подготовки спортсмены должны иметь 

необходимую экипировку, современные спортивные сооружения и другие приспособления, 

необходимые для выполнения   тренировочных планов. 



 4 

Высокие спортивные  достижения  являются важнейшим средством пропаганды 

здорового образа жизни, всестороннего  развития человека и важным фактором социально-

экономического развития региона, поддержания его конкурентоспособности и привлекательности.  

Таким образом, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта и требующих неотложного решения, в том числе: 

- недостаточное финансирование сборных команд ЗАТО г.Североморск для круглогодичной 

подготовки и участия в соревнованиях; 

- слабое техническое и материальное обеспечение спортсменов; 

- слабая активная пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей 

здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск. 

Реализация Программы позволит решит ряд проблем, существующих в области  физической 

культуры и спорта при максимально эффективном управлении финансовыми средствами и 

достичь увеличения удельного веса систематически занимающегося физической культурой и 

спортом до 10% от числа проживающих на территории ЗАТО г.Североморск граждан.  

 Исполнителем Программы является Администрация муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. 

 Органом, уполномоченными на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о подготовке программных мероприятий и их 

реализации является отдел молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО 

г.Североморск. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели 

№ 
Цель, задачи Программы  

 
Целевой индикатор ед. изм. 

 
Значение показателя 

(индикатора) 

Значение 

показателя до 

реализации  

и ВЦП 

Годы реализации 

Программы 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

Цель: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г. Североморск и развитие спорта. 

1 

 

Задача 1: Обеспечение условий для 

максимальной вовлеченности населения 

ЗАТО г.Североморск в систематические 

занятия физической культурой и спортом, 

дальнейшего развития спорта. 

Прирост числа спортсменов массовых разрядов % 5 5 7 9 

Доля людей с ограниченными возможностями 

здоровья,  принимающими участие в  физкультурных 

мероприятиях от общего числа инвалидов 

% 1 1 2 3 

2 

Задача 2: Повышение интереса различных 

категорий населения к занятиям физической 

культурой и спортом. 

Доля занимающихся физической культурой и спортом 

в клубах по месту работы, жительства и учѐбы, в 

общей численности занимающихся физической 

культурой и спортом  

% 10 16 17 18 

Темп роста числа участников массовых спортивных 

мероприятий  
% 4 12 14 16 

3. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 
Задачи программы Исполнитель Сроки 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования  

(тыс. руб.) 

 Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

программных мероприятий 

2013 2014 2015 Наим. 

инди-

катора 

Ед. 

изм 

Значе-

ние пока-

зателя до 

реалииза

ции ВЦП 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
Задача 1: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия физической культурой и 

спортом, дальнейшего развития спорта. 

1.1 

Организация и проведение 

городских массовых спортивных 

мероприятий, соревнований по 

различным видам спорта на 

территории ЗАТО г.Североморск с 

участием спортсменов и команд из 

других городов области и 

Российской Федерации 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

690,0 963,0 1 143,0 
кол-во 

участ 

тыс

чел 
5000 5000 5100 5200 

1.2 

Проведение  учебно-тренировочных 

сборов, городской спартакиады по 

различным видам спорта для людей 

с ограниченными возможностями 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 кол-во шт. 1 1 2 3 



 6 

здоровья 

1.3 

Участие спортивных делегаций 

ЗАТО г.Североморск с 

ограниченными возможностями 

здоровья в учебно-тренировочных 

сборах, международных, 

всероссийских и  региональных 

соревнованиях по видам спорта 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

80,0 80,0 100,0 кол-во шт. 1 1 2 3 

1.4 

Участие спортивных делегаций  

ЗАТО г.Североморск в  зональных и 

финальных соревнованиях 

спартакиад учащихся, молодежи 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

150,0 150,0 150,0 кол-во ед. 0 2 4 6 

1.5 

Обеспечение участия спортивных 

делегаций  ЗАТО г.Североморск на 

региональных, всероссийских, 

международных соревнованиях, 

Кубков Губернатора, чемпионатов и 

первенств МО по видам спорта, в 

том числе и на территории ЗАТО 

г.Североморск 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

1 060,0 1 060,0 1 180,3 кол-во ед. 4 4 6 10 

1.6 

Участие  спортивных делегаций 

ЗАТО г.Североморск в 

мероприятиях международного 

традиционного Праздника Севера 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

150,0 150,0 150,0 кол-во ед. 2 4 6 10 

1.7 

Участие спортивных делегаций 

ЗАТО г.Североморск по видам 

спорта в учебно-тренировочных 

сборах, во всероссийских и  

международных соревнованиях 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 кол-во ед. 3 4 6 10 

1.8 

Участие спортивных делегаций 

ЗАТО г.Североморск по 

приоритетным видам спорта в 

учебно-тренировочных сборах, во 

всероссийских и  международных 

соревнованиях 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 кол-во ед. 2 4 6 10 

1.9 

Проведение учебно-тренировочных 

сборов сборных команд ЗАТО 

г.Североморск по видам спорта 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 кол-во ед. 0 4 6 10 

1.10 

Проведение ежегодных обучающих 

семинаров для судей по различным 

видам спорта 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 кол-во чел. 4 6 7 9 

1.11 Аренда спортсооружений 
Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

Бюджет 

ЗАТО 
1000,0 1200,0 1400,0 кол-во ед. 3 3 4 5 



 7 

г.г. г.Североморск 

1.12 

Приобретение и установка уличных 

спортивных тренажеров для 

приобщения различных категорий 

населения к регулярным занятиям 

физической культурой 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

220,0 220,0 220,0 кол-во ед. 0 2 3 4 

 Итого по разделу: 4250,0 4723,0 5243,0       

2 Задача 2: Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом. 

2.1 

Участие в  ежегодной региональной 

научно-практической конференции 

«Физическая культура и спорт в 

Мурманской области: состояние, 

тенденции, перспективы 

развития» 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

50,0 50,0 50,0 кол-во ед. 0 1 3 5 

2.2 

Поддержка официального портала 

www.barenz.ru отдела молодежи, 

физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г.Североморск 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

- - - - 

Введение 
новых 

разделов 

портал, 
модерниз

ация 

ед. 1 2 2 2 

2.3 

Изготовление слайдов, видеофиль-

мов, видео- и ауди-роликов по 

вопросам здорового образа жизни, 

физической культуре и спорту 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 кол-во ед. 0 2 4 6 

2.4 

Изготовление печатной продукции, 

изданий методической литературы 

по вопросам здорового образа 

жизни, физической культуре и 

спорту 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 тираж экз. 0 
200

0 

250

0 

300

0 

2.5 

Разработка и проведение 

мониторинга развития физической 

культуры и спорта на территории 

ЗАТО г.Североморск 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

80,0 80,0 80,0 кол-во ед. 0 1 2 3 

2.6 

Организация и проведение 

церемонии награждения по итогам 

спортивного года 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

150,0 150,0 150,0 кол-во ед. 1 1 2 3 

 Итого по разделу: 480,0 480,0 480,0       

 Всего: 4730,0 5203,0 5723,3       

 

 
 

 

http://www.barenz.ru/


 8 

4. Обоснование ресурсного обеспечения,  

необходимого для реализации Программы 

 

 Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Программы осуществляется за счет 

бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Общий объем финансирования на реализацию программы за свет средств бюджета ЗАТО 

г.Североморск на 2013-1015 года составит 15656,3  тыс. руб.  

В том числе по годам: 

2013 г. – 4730,0 тыс. руб. 

2014 г. – 5203,0 тыс. руб.  

2015 г. – 5723,3 тыс. руб.  

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта бюджета ЗАТО 

г.Североморск на соответствующий финансовый год. 

 

5. Оценка эффективности Программы 

 

Оценка вклада Программы в 
достижение тактической цели 

 

Описание внешних рисков 
реализации Программы    

 

Механизмы       
минимизации      

негативного 

влияния  
внешних факторов 

Описание и оценка 

внутренних рисков 
реализации 

Программы 

Меры, направленные на 

снижение внутренних 

рисков 

1 2 3 4 5 
Реализация Программы 

позволит повысить уровень 

жизни и качества населения 

территории а также решить 

проблемы указанные в 

Программе при 

максимально эффективном 

управлении 

государственными 

финансами  

 

Выполнению цели и 

поставленных задач 

могут помешать 

внешние риски,  

сложившиеся под 

воздействием 

негативных факторов 

и имеющихся в 

обществе социально-

экономических 

проблем: 

-законодательные 

риски 

Законодательная 

база, 

регламентирующая 

деятельность 

отрасли, требует 

постоянного 

совершенствования. 

Своевременное 

решение 

поставленных задач 

зависит от принятия  

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

- низкая активность 

населения.   

Оперативное 

реагирование на 

изменение 

федерального 

законодательств

а в части  

внесение 

изменений в 

Программу в 

части  

перераспределе

ние финансовых 

средств  между 

программными 

мероприятиями 

Выполнению 

цели и 

поставленных 

задач могут 

помешать  

внутренние 

риски: 

- не 

своевременная 

и 

недостоверная 

информация. 

 

Сбор  

ведомственной 

статистики, 

разработка и 

договоров с 

исполнителями 

Программы о 

реализации 

мероприятий, 

назначение 

ответственных за 

координацию 

программных 

мероприятий 

 
В результате реализации Программы  предполагается:  

- увеличение доли занимающихся физической культурой и спортом в клубах по месту 

работы, жительства и учѐбы, в общей численности занимающихся физической культурой и 

спортом; 

- повышение темпа роста числа участников массовых спортивных мероприятий; 

- увеличение прироста числа спортсменов массовых разрядов; 

- привлечение еще большей доли людей с ограниченными возможностями здоровья,  



 9 

принимающими участие в  физкультурных мероприятиях от общего числа инвалидов. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании отчетов отдела 

молодежи, физической культуры и спорта, предоставленных в отдел экономики и развития 

предпринимательства согласно Постановлению администрации № 610 от 26.07.12 «о Порядке 

разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ ЗАТО г.Североморск» 

(приложение № 3). 

Специфика Программы и ее ярко выраженный социально-профилактический характер 

предопределяет в качестве эффекта от реализации программных мероприятий выбор населения в 

пользу здорового образа жизни и как следствие, привлечет население к занятиям физической 

культурой и спортом. 

Реализация Программы позволит не допустить ухудшения ситуации с распространением 

наркомании, алкоголизма и табакокурением на территории ЗАТО г.Североморск, и обеспечит 

формирование здорового образа жизни, а также позитивных моральных и нравственных 

ценностей. 

 

6.Описание системы управления Программой 

 

Исполнителем Программы является Отдел молодежи, физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г.Североморск, который: 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, 

обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

- ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Программы, расходы на 

реализацию мероприятий Программы; 

- ежеквартально представляет в отдел экономики и развития предпринимательства администрации 

ЗАТО г.Североморск отчет о ходе реализации Программы, ежегодно до 20 февраля – ежегодный 

доклад о выполнении мероприятий по Программе и эффективности использования финансовых 

средств; 

- по завершении реализации Программы до 20 февраля 2015 года предоставляет доклад о ее 

выполнении, эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации в 

администрацию ЗАТО г.Североморск, Управлению финансов администрации ЗАТО 

г.Североморск, отделу экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО 

г.Североморск; 

- вносит в отдел экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО г.Североморск 

и Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск предложения о корректировке 

мероприятий Программы либо о прекращении ее выполнения; 

- организует размещение на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск 

www.citysever.ru, Портале отдела молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО 

г.Североморск www.barenz.ru информацию о ходе и результатах реализации Программы, 

финансировании программных мероприятий. 
 

 

http://www.citysever.ru/
http://www.barenz.ru/

